- 13 -

平成２２年第６回竹原市議会臨時会会議録

平成２２年１２月３日開議

  （平成２２年１２月３日）

議席順 氏 名 出  欠

１ 山 元 経 穂 出 席

２ 高 重 洋 介 出 席

３ 井 上 美 津 子 出 席

４ 大 川 弘 雄 出 席

５ 道 法 知 江 出 席

６ 宮 原 忠 行 出 席

７ 片 山 和 昭 出 席

８ 北 元  豊 出 席

９ 宗 政 信 之 欠 席

１０ 稲 田 雅 士 出 席

１１ 松 本  進 出 席

１２ 吉 田  基 出 席

１３ 脇 本 茂 紀 出 席

１４ 小 坂 智 徳 出 席

  職務のため議場に出席した者は、下記のとおりである

    議会事務局長                   宮 地 憲 二

    議会事務局係長     笹 原 章 弘

- 14 -

説明のため議場に出席した者は、下記のとおりである

職 名 氏 名 出 欠

市 長 小 坂 政 司 出 席

副 市 長 三 好 晶 伸 出 席

教 育 長 前 原 直 樹 出 席

総 務 部 長 今 榮 敏 彦 出 席

総 務 課 長 桶 本 哲 也 出 席

情 報 化 推 進 室 長 平 田 康 宏 出 席

企 画 政 策 課 長 豊 田 義 政 出 席

財 政 課 長 塚 原 一 俊 出 席

税 務 課 長 久 重 雅 昭 出 席

会 計 管 理 者 大 下 建 宗 出 席

監 査 委 員 事 務 局 長 堀 川 豊 正 出 席

選挙管理委員会事務局長 桶 本 哲 也 出 席

市 民 生 活 部 長 中 沖  明 出 席

市 民 健 康 課 長 森 野 隆 典 出 席

まちづくり推進課長 大 澤 次 朗 出 席

文 化 生 涯 学 習 室 長 西 口 広 崇 出 席

忠 海 支 所 長 森 野 隆 典 出 席

人 権 推 進 室 長 中 沖  明 出 席

福 祉 課 長 大 宮 庄 三 出 席

子 ど も 福 祉 室 長 井 上 光 由 出 席

建 設 産 業 部 長 谷 岡  亨 出 席

産 業 振 興 課 長 中 川 隆 二 出 席

観 光 交 流 室 長 堀 信 正 純 出 席

建 設 課 長 柏 本 浩 明 出 席

都 市 整 備 課 長 有 本 圭 司 出 席

区 画 整 理 室 長 山 元 立 志 出 席

下 水 道 課 長 大 田 哲 也 出 席

農業委員会事務局長 西 原 正 敎 出 席

教育委員会教育次長 新 谷 寿 康 出 席

教育委員会学校教育課長 亀 井 伸 幸 出 席

教育委員会教育振興課長 新 谷 寿 康 出 席

水 道 課 長 前 本 憲 男 出 席

- 15 -

付議事件は下記のとおりである

 日程第３ 発議第22－９号 竹原市議会委員会条例の一部を改正する条例案

 日程第４ 議選第４号 竹原市議会議会運営委員会委員の選任について

 日程第５ 議選第５号 竹原市議会常任委員会委員の選任について

 日程第１ 議選第６号 広島中央環境衛生組合議会議員の選挙について

 日程第２ 議選第７号 広島県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙について

 日程第３ 議選第８号 竹原市農業委員会委員の推薦について

 日程第４ 議案第６１号 竹原市監査委員の選任につき議会の同意を求めることについ

             て

 日程第５ 閉会中継続審査（調査）について（議会運営委員会・総務文教委員会・民生

      産業委員会）

- 16 -

              午前１０時００分 開議

議長（脇本茂紀君） おはようございます。

 ただいまの出席議員は１３名であります。定足数に達しておりますので、これより本日

の会議を開きます。

 議事の都合により暫時休憩いたします。

              午前１０時００分 休憩

              午後 ３時１３分 再開

議長（脇本茂紀君） 休憩を閉じて会議を再開いたします。

         ――――――――――――――――――――――

  日程第３

議長（脇本茂紀君） 日程第３、発議第２２－９号、竹原市議会委員会条例の一部を改正

する条例案を議題といたします。

 事務局職員から議案を朗読させます。

              〔事務局職員朗読〕

議長（脇本茂紀君） 本案は、議長を除く出席議員全員の発議であります。よって、議案

の説明、質疑、討論を省略し、採決いたしたいと思います。これに御異議ありませんか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（脇本茂紀君） 御異議なしと認めます。よって、議案の説明、質疑、討論を省略す

ることに決しました。

 お諮りいたします。

 本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（脇本茂紀君） 御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されまし

た。

         ――――――――――――――――――――――

  日程第４

議長（脇本茂紀君） 日程第４、議選第４号竹原市議会議会運営委員会委員の選任を行い

ます。

 お諮りいたします。

 竹原市議会議会運営委員会委員の選任については、議長において、山元経穂君、道法知

- 17 -

江さん、片山和昭君、稲田雅士君、吉田基君、小坂智徳君、以上６名を指名いたしたいと

思います。これに御異議ありませんか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（脇本茂紀君） 御異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました６名の

諸君が竹原市議会議会運営委員会委員に選任されました。

         ――――――――――――――――――――――

  日程第５

議長（脇本茂紀君） 日程第５、議選第５号竹原市議会常任委員会委員の選任を行いま

す。

 お諮りいたします。

 竹原市議会常任委員会委員の選任については、議長において総務文教委員会に山元経穂

君、井上美津子さん、大川弘雄君、道法知江さん、宗政信之君、脇本茂紀、小坂智徳君、

以上７名を、民生産業委員会委員に、高重洋介君、宮原忠行君、片山和昭君、北元豊君、

稲田雅士君、松本進君、吉田基君、以上７名をそれぞれ指名いたしたいと思います。これ

に御異議ありませんか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（脇本茂紀君） 御異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました諸君

が、それぞれの常任委員会委員に選任されました。

 議事の都合により暫時休憩いたします。

              午後３時１８分 休憩

              午後３時５２分 再開

議長（脇本茂紀君） 休憩を閉じて会議を再開いたします。

 この際、会議時間を延長しておきます。〔午後３時５２分〕

 お手元に日程表その３を配付いたしております。この日程表のとおり会議を進めます。

         ――――――――――――――――――――――

  日程第１

議長（脇本茂紀君） 日程第１、議選第６号広島中央環境衛生組合議会議員の選挙を行い

ます。

 お諮りいたします。

 選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定による指名推選により

- 18 -

たいと思います。これに御異議ありませんか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（脇本茂紀君） 御異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選によること

と決しました。

 お諮りいたします。

 指名の方法につきましては議長において指名いたしたいと思います。これに御異議あり

ませんか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（脇本茂紀君） 御異議なしと認めます。よって議長において指名することと決しま

した。

 広島中央環境衛生組合議会議員に北元豊君、脇本茂紀、小坂智徳君、以上３名を指名い

たします。

 お諮りいたします。

 ただいま指名いたしました３名を広島中央環境衛生組合議会議員の当選人と決定するこ

とに御異議ありませんか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（脇本茂紀君） 御異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました３名が

広島中央環境衛生組合議会議員に当選いたしました。

 ただいま広島中央環境衛生組合議会議員に当選いたしました３名が議場におられますの

で、本席から会議規則第３２条第２項の規定により当選の告知をいたします。

         ――――――――――――――――――――――

  日程第２

議長（脇本茂紀君） 日程第２、議選第７号広島県後期高齢者医療広域連合議会議員の選

挙を行います。

 お諮りいたします。

 選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定による指名推選により

たいと思います。これに御異議ありませんか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（脇本茂紀君） 御異議なしと認めます。よって選挙の方法は指名推選によることと

決しました。

- 19 -

 お諮りいたします。

 指名の方法につきましては議長において指名いたしたいと思います。これに御異議あり

ませんか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（脇本茂紀君） 御異議なしと認めます。よって議長において指名することと決しま

した。

 広島県後期高齢者医療広域連合議会議員に脇本茂紀を指名いたします。

 お諮りいたします。

 ただいま指名いたしました脇本茂紀を広島県後期高齢者医療広域連合議会議員の当選人

と決定することに御異議ありませんか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（脇本茂紀君） 御異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました脇本茂

紀が広島県後期高齢者医療広域連合議会議員に当選いたしました。

         ――――――――――――――――――――――

  日程第３

議長（脇本茂紀君） 日程第３、議選第８号竹原市農業委員会委員の推薦についてを議題

といたします。

 事務局職員から議案を朗読させます。

              〔事務局職員朗読〕

議長（脇本茂紀君） お諮りいたします。

 本案は議長において指名いたしたいと思います。これに御異議ありませんか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（脇本茂紀君） 御異議なしと認めます。よって議長において指名することに決しま

した。

 竹原市農業委員会委員に片山和昭君を指名いたします。

 お諮りいたします。

 ただいま指名いたしました片山和昭君を竹原市農業委員会委員に推薦することに御異議

ありませんか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（脇本茂紀君） 御異議なしと認めます。よって片山和昭君を竹原市農業委員会委員

- 20 -

に推薦することに決しました。

         ――――――――――――――――――――――

  日程第４

議長（脇本茂紀君） 日程第４、議案第６１号竹原市監査委員の選任につき議会の同意を

求めることについてを議題といたします。

 事務局職員から議案を朗読させます。

              〔事務局職員朗読〕

議長（脇本茂紀君） 市長から提案理由の説明を求めます。

市長（小坂政司君） 議案第６１号竹原市監査委員の選任につき議会の同意を求めること

について、提案の理由を御説明申し上げます。

 本案は、議員のうちから選任いたしておりました吉田基委員の任期が平成２２年１１月

２１日をもって満了となりましたので、その後任委員として同氏を引き続き選任すること

について、地方自治法第１９６条第１項の規定により議会の同意を求めるものでありま

す。何とぞ御同意のほどよろしくお願い申し上げます。

議長（脇本茂紀君） これより質疑に入ります。

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕

議長（脇本茂紀君） これをもって質疑を終結いたします。

 これより討論に入ります。

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕

議長（脇本茂紀君） これをもって討論を終結いたします。

 これより採決いたします。

 お諮りいたします。

 本案は原案のとおり同意することに御異議ありませんか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（脇本茂紀君） 御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり同意されまし

た。

         ――――――――――――――――――――――

  日程第５

議長（脇本茂紀君） 日程第５、閉会中継続審査（調査）についてを議題といたします。

 お手元に配付いたしておりますとおり、議会運営委員会委員長並びに各常任委員会委員

- 21 -

長から会議規則第７３条の規定により、閉会中の継続審査（調査）の申し出がありまし

た。

 お諮りいたします。

 それぞれの委員長から申し出のとおり、閉会中の継続審査（調査）とすることにいたし

たいと思います。これに御異議ありませんか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（脇本茂紀君） 御異議なしと認めます。よって、それぞれの委員長から申し出のと

おり、閉会中の継続審査（調査）とすることに決しました。

 お諮りいたします。

 今期臨時会の会期は、１２月２日から１２月６日までとなっておりますが、今期臨時会

に付議された案件はすべて議了いたしました。よって、会議規則第７条の規定により本日

をもって閉会いたしたいと思います。これに御異議ありませんか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（脇本茂紀君） 御異議なしと認めます。よって、以上をもって平成２２年第６回竹

原市議会臨時会を閉会いたします。

              午後４時００分 閉会

- 22 -

 地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

                           平成  年  月  日

              竹原市議会臨時議長

              竹 原 市 議 会 議 長

              竹 原 市 議 会 議 員

              竹 原 市 議 会 議 員